
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

Belém/PA, 12 de junho de 2018.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
33.636 de 13/06/2018.

Protocolo: 328544

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:2. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18. Contrato nº 35/2016-
PCE. Exercício: 2016. Data de Assinatura: 18/06/2018.
Vigência: 18/06/2018 à 06/10/2018.Valor: R$-28.561,20.
Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi cativa: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto o acréscimo de 2,61% do valor total do 
contrato, referente a 10 (dez) unidades de fi las de impressões 
e emulações, para atender 04 (quatro) Unidades de Estações 
Cidadanias e 06 (seis) Unidades de Ações Propaz Cidadanias 
Intinerantes. Processo nº 2018/135966. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso. 06.126.1424.8238.339140.0101 Estadual. 
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA. Endereço: 
Rodovia Augusto Montenegro Km 10, Centro Administrativo do 
Estado. Belém/PA. CEP 66.820-00.Telefone: (91) 3344-5220. 
Ordenador: CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 328083

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1005/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/274397, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 21/06/18;
1 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1006/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018272104, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
APOIO A EVENTOS, no período de
22 a 24/06/2018.;
1 . DPC - ROGERIO LUZ MORAIS - MAT:5826136
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1007/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/274213, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 22 a 29/06/2018.;
1 . IPC - DONIVALDO DE JESUS PALHA - MAT:5412226
2 . EPC - ENDERSON JOSE MOTTA THOME - MAT:5725690
3 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT:57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1008/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/274246, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 21/06/2018;
1 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT:57192679
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1009/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/270471, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 22/06/2018.;
1 . IPC - LUCILENE DO SOCORRO MAUES PEREIRA CALDAS - 
MAT:57201670
2 . IPC - ANA CAROLINA SIQUEIRA PIRES - MAT:5940287
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1010/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/274234, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 22/06/2018;
1 . IPC - JORDAN AUGUSTO DA SILVA PANTOJA - MAT:57199593
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos. ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1011/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/269754, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 22/06/2018.;
1 . MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT:71480
2 . IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT:5412390
3 . EPC - JANE BARBOSA DA SILVA - MAT:5553105
4 . DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - 
MAT:5280303
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1012/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/240541, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM NOVO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no de 21 a 22/06/2018

1 . IPC - WILSON FERRY BARREIRA - MAT:5913946
2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1013/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/273724, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 21/06/2018;
1 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT:5410606
2 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT:54184099
3 . DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT:57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 328153
.

PORTARIA Nº 245/2018
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/06/2018

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 113/16-GAB/CGPC 
de 31/03/16, redistribuída através da PORTARIA Nº 601/17-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/11/17, para apurar a conduta da 
servidora. A.S.F.M., mat. nº 3235505, a qual teria, em tese, 
agido de forma arbitrária no exercício da função, consoante 
portaria inaugural;
CONSIDERANDO: despacho da lavra da DPC Mônica Medeiros de 
Oliveira, Presidente do feito, no qual solicita o sobrestamento dos 
autos, face a servidora sindicada vir constantemente renovando 
licença médica, conforme contido no Memo. nº 036/18-Perícia 
Médica-DRH;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
113/16-GAB/CGPC de 31/03/16, redistribuída através da Portaria 
de nº 601/17-GAB/CGPC/DIVERSOS de 27/11/17, conforme 
disposto no art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 246/2018
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/06/2018

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 427/17-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 29/08/17, que sobrestou os autos da AAI nº 
396/15-GAB/CGPC de 14/10/15, como medida acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: o contido no Memo. nº 35/18-Perícia Médica/
DRH/PC, que informa que o servidor sindicado, B.L.O.F., mat. 
nº 5410967, encontra-se com incapacidade defi nitiva para o 
trabalho, consoante o laudo médico pericial nº 37873;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 396/15-GAB/
CGPC de 14/10/15, prosseguindo a autoridade policial com o 
feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 247/2018-
AB/CGPC/DIVERSOS DE 08/06/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 119/17-GAB/CGPC de 
24/05/17, que apurou a conduta do servidor, R.P.G., mat. nº 
733660, o qual teria, em tese, deixado de cumprir diligências 
requisitadas e de concluir no prazo legal vários procedimentos 
policiais, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o teor da PORTARIA Nº 504/2017-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 13/09/17, incluindo o nome do servidor P.S.F.A., 
mat. nº 5133769, como sindicado nos autos em tela;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 


